<sup>108</sup> U noći između 16. i 17. marta.

<sup>109</sup> Originalni spisi i rukopisi pripadali su Cezaru (v. § 97).

<sup>110</sup> Vidi §§ 101–102.

<sup>111</sup> Ciceron se pridružio pompejvcima u Epiru (leto 49) i sa njima proveo godinu dana (do jula 48).

<sup>112</sup> Vidi § 24.

<sup>113</sup> U građanskom ratu.

<sup>114</sup> 63. god.

<sup>115</sup> *Equidem ad pacem hortari non desino* (*Att.* VII 14.3).

<sup>116</sup> Obe sukobljene strane u građanskom ratu.

<sup>117</sup> Veneri posvećen grad na Kipru, preko kojega se Pompej uputio u Egipat.

<sup>118</sup> *Plut. Cic.* 38.

<sup>119</sup> O Luciju Rubriju, kojega Ciceron spominje i u § 103, drugih podataka nema.

<sup>120</sup> Grad u Laciju, istočno od Akvinija.

<sup>121</sup> Kvint Fufije Kalen, *cos.* 47, godinama je bio blizak Cezaru, a nakon njegove smrti podržavao Antonija.

<sup>122</sup> O Luciju Turseliju podataka nema; upor. § 103.

<sup>123</sup> Budući da mu je otac bio propao, Antonije se morao opredeliti da nasledstvo odbije ili da očev bankrot preuzme na sebe.

<sup>124</sup> *Caedem enim gladiator* (*Ant.*) *quaerit, eiusque initium a me se facturum putavit; ad quam paratus venerat, cum in villa Metelli complures dies commentatus esset. Quae autem in lustris et in vino commentatio potuit esse? Itaque omnibus est visas, ut ad te antea scripsi, vomere suo more, non dicere* (*Fam. XII* 2.1).

<sup>125</sup> Sekst Klodije: §§ 8, 43.

<sup>126</sup> Marko Antonije ubijen je 87. po naredbi Marija i Cine. Stil ovoga govornika opisan je u Ciceronovim delima *Brutus* i *De oratore*.

<sup>127</sup> Sekst Klodije dobio je zemlju na Siciliji, gde je rođen (v. § 101).

<sup>128</sup> Dokumenta do kojih je Antonije došao nelegalnim putem.

## ORATIO IN M. ANTONIUM PHILIPPICA SECUNDA\*

1 Quonam meo fato, patres conscripti, fieri dicam ut nemo his annis viginti rei publicae fuerit hostis qui non bellum eodem tempore mihi quoque indixerit? Nec vero necesse est quemquam a me nominari: vobiscum ipsi recordamini. Mihi poenarum illi plus quam optarem dederunt: te miror, Antoni, quorum facta imitare, eorum exitus non perhorrescere. Atque hoc in aliis minus mirabar. Nemo enim illorum inimicus mihi fuit voluntarius: omnes a me rei publicae causa lacessti. Tu ne verbo quidem violatus, ut audacior quam Catilina, furiosior quam Clodius viderere, ulti me maledictis lacessisti, tuamque a me alienationem commendationem tibi ad impios civis fore putavisti.

2 Quid <enim> putem? contemptumne me? Non video nec in vita nec in gratia nec in rebus gestis nec in hac mea mediocritate ingeni quid despicere possit Antonius. An in senatu facillime de me detrahi posse credidit? qui ordo clarissimis civibus bene gestae rei publicae testimonium multis, mihi uni conservatae dedit. An decertare mecum voluit contentione dicendi? Hoc quidem est beneficium. Quid enim plenius, quid uberius mihi quam et pro me et contra Antonium dicere? Illud profecto est: non existimavit sui similibus probari posse esse hostem patriae, nisi mihi esset inimicus.